ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 октября 2023 г. № 953-пп

г. Архангельск

О создании Пёзского государственного природного

ландшафтного заказника регионального значения

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 14 марта

1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»,

пунктом 2 статьи 12 и статьей 14 областного закона от 24 февраля 2015 года

№ 242-14-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Архангельской

области», письмом Министерства природных ресурсов и экологии Российской

Федерации от 15 сентября 2023 года № 05-15-29/35231 Правительство

Архангельской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Создать в Мезенском муниципальном округе Архангельской области

Пёзский государственный природный ландшафтный заказник регионального

значения.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Пёзском государственном

природном ландшафтном заказнике регионального значения.

3. Министерству природных ресурсов и лесопромышленного комплекса

Архангельской области совместно с государственным бюджетным учреждением

Архангельской области «Центр природопользования и охраны окружающей

среды» обеспечить внесение сведений о Пёзском государственном природном

ландшафтном заказнике регионального значения в государственный кадастр

особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения

в течение 20 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Первый заместитель Губернатора

Архангельской области –

председатель Правительства

Архангельской области            А.В. Алсуфьев

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Архангельской области

от 5 октября 2023 г. № 953-пп

ПОЛОЖЕНИЕ

о Пёзском государственном природном ландшафтном

заказнике регионального значения

I. Общие положения

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии со статьей 23

Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых

природных территориях», пунктом 2 статьи 12 и статьей 14 областного

закона от 24 февраля 2015 года № 242-14-ОЗ «Об особо охраняемых

природных территориях в Архангельской области», определяет границы

и режим особой охраны Пёзского государственного природного ландшафтного

заказника регионального значения (далее – заказник).

2. Заказник образован с целью сохранения малонарушенных лесных

территорий, речной системы реки Пёза, охраны редких и исчезающих видов

растений, животных и других организмов, ценных в хозяйственном

и научном отношении видов рыб, среды их обитания и поддержания общего

экологического баланса.

3. Заказник расположен в Мезенском муниципальном округе Архангельской

области в кварталах 1 – 20, 33 – 46, 57 – 64, 67, 68, 80 – 86, 98 – 110 Мосеевского

участкового лесничества (участок Сафоновское) Мезенского лесничества.

Площадь заказника составляет 411 765,88 га.

По территории заказника протекают реки Пёза, Блудная, Пёша, Рочуга,

Большая Крутая, Малая Крутая, являющиеся местами нереста ценных видов

водных биологических ресурсов.

Краткая характеристика заказника и краткое описание основных объектов

его охраны приведены в приложении № 1 к настоящему Положению.

Карта-схема заказника приведена в приложении № 2 к настоящему

Положению.

Перечень координат характерных точек границ заказника приведен

в приложении № 3 к настоящему Положению.

4. Заказник находится в ведении министерства природных ресурсов

и лесопромышленного комплекса Архангельской области.

Управление заказником, обеспечение его охраны и использования

осуществляет государственное бюджетное учреждение Архангельской области

«Центр природопользования и охраны окружающей среды» за счет средств

областного бюджета и иных не запрещенных бюджетным законодательством

Российской Федерации источников.

2

5. Объявление территории заказником производится без изъятия

у пользователей, владельцев и собственников земельных участков и без

ограничения их хозяйственной деятельности, кроме случаев, указанных

в пунктах 8 – 10 настоящего Положения.

6. Режим заказника не распространяется на проявление полезных

ископаемых, учтенное государственным кадастром месторождений и проявлений,

с координатами следующих угловых точек:

№ Северная широта Восточная долгота

градусы минуты секунды градусы минуты секунды

1 65 40 30,3577 48 53 33,2981

2 65 41 25,1528 48 57 37,0304

3 65 40 28,0631 48 58 51,6485

4 65 39 33,1381 48 54 50,4563

II. Режим особой охраны заказника

7. Пользователи, владельцы и собственники земельных участков,

расположенных в границах заказника, обязаны соблюдать установленный

на территории заказника режим особой охраны.

8.  На территории заказника запрещаются:

1)  рубки лесных насаждений, за исключением:

рубок, проводимых в соответствии со статьей 53.6 Лесного кодекса

Российской Федерации при проведении мероприятий по ликвидации

чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров;

рубок для проведения санитарно-оздоровительных мероприятий,

в том числе рубок погибших и поврежденных лесных насаждений, уборки

неликвидной древесины, рубок аварийных деревьев, а также очистки лесов

от загрязнения и иного негативного воздействия;

рубок, проводимых в соответствии с выданными лицензиями на

геологическое изучение недр;

2) въезд, проезд и стоянка всех видов механических транспортных

средств в период отсутствия устойчивого снежного покрова, за исключением:

транспортных средств федеральных органов исполнительной власти,

исполнительных органов государственной власти Архангельской области,

подведомственных им государственных учреждений при осуществлении

государственного контроля (надзора) и иных служебных мероприятий;

транспортных средств правоохранительных органов, аварийно-спасательных

служб и формирований при выполнении ими служебных мероприятий

и (или) аварийно-спасательных работ;

транспортных средств лиц, осуществляющих рубку погибших,

поврежденных лесных насаждений, уборку неликвидной древесины, а также

аварийных деревьев;

транспортных средств лиц, осуществляющих мероприятия по ликвидации

чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436450&date=10.04.2023&dst=100908&field=134

3

транспортных средств граждан на транспортных средствах с шинами

низкого давления;

3)  добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим

ресурсам и водным биологическим ресурсам;

4)  интродукция объектов животного и растительного мира;

5)  нарушение выводковых убежищ животных, сбор яиц;

6)  организация туристических стоянок вне специально оборудованных

мест;

7)  разведение костров вне специально оборудованных мест;

8)  размещение отходов производства и потребления;

9)  применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических

средств защиты растений и стимуляторов роста;

10)  деятельность, влекущая за собой изменения гидрологического

режима, мелиорация земель, осушение болот;

11)  распашка земель;

12)  выпас скота;

13)  строительство, за исключением некапитальных строений сооружений;

14)  заготовка живицы;

15)  уничтожение и порча установленных предупредительных или

информационных знаков (аншлагов).

9.  Строительство и реконструкция объектов, расположенных в границах

заказника, осуществляются в соответствии с законодательством Российской

Федерации и законодательством Архангельской области.

10.  На территории заказника устанавливаются следующие виды разрешенного

использования земельных участков в соответствии с классификатором видов

разрешенного использования земельных участков, утвержденным федеральным

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

земельных отношений:

1)  основные виды разрешенного использования земельных участков:

деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);

охрана природных территорий (код 9.1);

заготовка древесины (код 10.1) в части охраны и восстановления лесов;

резервные леса (код 10.4);

2)  вспомогательные виды разрешенного использования земельных

участков:

природно-познавательный туризм (код 5.2) в части размещения палаточных

лагерей для проведения походов и экскурсий по ознакомлению с природой,

пеших и конных прогулок, устройство троп и дорожек, размещение щитов

с познавательными сведениями об окружающей природной среде;

охота и рыбалка (код 5.3) в части обустройства мест охоты и рыбалки,

в том числе размещение дома охотника или рыболова;

недропользование (код 6.1) в части осуществления геологических

изысканий;

consultantplus://offline/ref=0216B6C01703C4E9069BB85A34CBE5AFACF7AAEF08C861A494DF09CF655F11CBEA7B4D6A987E070171A47F8D2C3CB2449C21E80450D37795REXFM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1105E59CD16EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C48D4900EF43EF3F3300C4D382D8C26EA795q2YEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1105E59CD16EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C48C4000EF43EF3F3300C4D382D8C26EA795q2YEM
consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1105E59CD16EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C78E4100EF43EF3F3300C4D382D8C26EA795q2YEM
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=423603&date=10.04.2023&dst=100314&field=134

4

заготовка лесных ресурсов (код 10.3) в части сбора недревесных

лесных ресурсов, в том числе гражданами для собственных нужд, заготовки

пищевых лесных ресурсов, за исключением заготовки живицы;

общее пользование водными объектами (код 11.1), за исключением

использования водных мотоциклов и устройства водопоев.

III. Региональный государственный контроль (надзор)

в области охраны и использования территории заказника

11.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны

и использования особо охраняемых природных территорий на территории

заказника осуществляется государственным бюджетным учреждением

Архангельской области «Центр природопользования и охраны окружающей

среды» в соответствии с Положением о региональном государственном

контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий.

IV. Ответственность за нарушение режима

 особой охраны заказника

12. Лица, виновные в нарушении режима особой охраны заказника,

несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

13. Юридические и физические лица, причинившие вред природным

объектам, комплексам и их компонентам в границах заказника, обязаны

возместить причиненный вред в соответствии с утвержденными в установленном

порядке таксами и методиками исчисления размера ущерба, а при их

отсутствии – по фактическим затратам на их восстановление.

V. Заключение

14.  Ликвидация заказника производится в соответствии со статьей 26

областного закона от 24 февраля 2015 года № 242-14-ОЗ «Об особо

охраняемых природных территориях в Архангельской области».

________________

consultantplus://offline/ref=EC43567FF5A82892C2E1F9DA3E1DDE6A3FB1105E59CD16EA4B1A0D3E5928E304D1BB6EFCA549C48F4800EF43EF3F3300C4D382D8C26EA795q2YEM
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=423603&dst=100446&field=134&date=10.04.2023

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Положению о Пёзском государственном

природном ландшафтном заказнике

регионального значения

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

Пёзского государственного природного ландшафтного

заказника регионального значения и краткое описание

основных объектов его охраны

Пёзский государственный природный ландшафтный заказник регионального

значения (далее – заказник) образован в Мезенском муниципальном округе

Архангельской области с целью сохранения малонарушенных лесных

территорий, речной системы реки Пёза, охраны редких и исчезающих видов

растений, животных и других организмов, ценных в хозяйственном и научном

отношении видов рыб, среды их обитания и поддержания общего

экологического баланса.

Проектируемый заказник охватывает обширные системы хвойных

и смешанных лесов, болот и речных долин. Покрытые лесом территории

составляют около 50 процентов площади. Основную часть лесопокрытой

площади заказника занимают еловые, елово-березовые и сосновые леса.

Непокрытые лесом земли представлены в основном олиготрофными

верховыми болотами, водными угодьями, пойменными лугами.

В целом вся территория заказника представляет собой комплекс

старовозрастных лесов северотаежной зоны. В юго-восточной части заказника

сохранились крупные массивы сосняков, а также лесов с преобладанием

лиственницы. Старовозрастные еловые лесные насаждения приурочены

в основном к долинам рек.

Значительная часть территории занята болотами, неотъемлемым

элементом ландшафта района являются реки и озера. Реки Пёза, Блудная,

Пёша, Рочуга, Бол. Крутая, Мал. Крутая являются местами нереста рыбных

ресурсов.

Флора проектируемого заказника насчитывает 338 видов сосудистых

растений и 37 видов мохообразных. Грибная флора заказника насчитывает

83 вида, из которых 31 вид относится к симбиотической группе лишайников.

Фауна позвоночных животных насчитывает не менее 224 видов (1 вид миног,

19 видов лучеперых рыб, 4 вида амфибий, 1 вид рептилий, 165 видов птиц

и 34 вида млекопитающих).

На территории заказника выявлено 4 объекта растительного мира,

внесенных в Красную книгу Архангельской области (пион уклоняющийся

(Paeonia anomalaL.), фиалка Морица (Viola mauritii Tepl), тетраплодон

суженный (Tetraplodon angustatu (Hedw.) Bruch & Schimp), лобария легочная

2

(Lobaria pulmonaria (L.) Hоffm) и 24 вида животных, занесенных в Красную

книгу Архангельской области, из которых 11 видов занесены также в Красную

книгу Российской Федерации.

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Положению о Пёзском государственном

природном ландшафтном заказнике

регионального значения

КАРТА-СХЕМА

Пёзского государственного природного ландшафтного

заказника регионального значения

_______________

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Положению о Пёзском

государственном природном

ландшафтном заказнике

регионального значения

ПЕ Р Е Ч ЕН Ь

координат характерных точек Пёзского государственного

природного ландшафтного заказника регионального значения

Номер

характерной

точки

границы

Система координат МСК – 29 Система координат WGS-84

(4326)

X Y X Y

1 2 3 4 5

1 832461,12 3583443,41 66°7'52,784" 48°5'38,963"

2 832432,47 3587228,28 66°7'43,868" 48°10'39,669"

3 832386,39 3593408,96 66°7'28,982" 48°18'50,584"

4 832338,18 3600491,78 66°7'11,539" 48°28'12,963"

5 832676,46 3608006,62 66°7'4,945" 48°38'11,661"

6 832693,95 3608371,47 66°7'4,642" 48°38'40,731"

7 832994,58 3614675,85 66°6'59,128" 48°47'3,003"

8 833106,26 3617052,79 66°6'56,878" 48°50'12,344"

9 833289,37 3620954,33 66°6'53,039" 48°55'23,103"

10 833466,89 3624335,10 66°6'50,177" 48°59'52,475"

11 833453,52 3624463,61 66°6'49,419" 49°0'2,587"

12 827035,20 3624984,14 66°3'21,655" 49°0'3,426"

13 824574,18 3625170,31 66°2'2,025" 49°0'2,690"

14 824107,70 3625209,06 66°1'46,922" 49°0'2,825"

15 821555,46 3625427,88 66°0'24,275" 49°0'4,101"

16 818940,51 3625719,20 65°58'59,425" 49°0'10,707"

17 814476,48 3626239,71 65°56'34,516" 49°0'23,792"

18 808195,46 3626993,39 65°53'10,570" 49°0'43,823"

19 804292,50 3627483,38 65°51'3,783" 49°0'57,935"

20 802184,22 3627748,71 65°49'55,295" 49°1'5,596"

21 796883,14 3628186,16 65°47'3,674" 49°1'6,826"

22 794564,52 3628413,38 65°45'48,518" 49°1'10,175"

23 788371,41 3629066,88 65°42'27,652" 49°1'22,743"

24 784977,74 3629451,65 65°40'37,514" 49°1'31,695"

25 784565,04 3629496,20 65°40'24,126" 49°1'32,607"

26 777495,31 3630271,20 65°36'34,753" 49°1'49,134"

27 774579,13 3630579,74 65°35'0,167" 49°1'55,068"

28 766765,19 3631406,56 65°30'46,723" 49°2'10,935"

29 765756,16 3631533,76 65°30'13,943" 49°2'14,563"

2

1 2 3 4 5

30 758167,17 3632212,40 65°26'8,112" 49°2'20,294"

31 757772,01 3627697,08 65°26'6,857" 48°56'28,916"

32 757493,52 3624987,20 65°26'4,665" 48°52'57,790"

33 757295,76 3623080,02 65°26'3,017" 48°50'29,195"

34 756903,37 3622940,03 65°25'50,736" 48°50'16,056"

35 756450,67 3616117,98 65°25'52,691" 48°41'26,088"

36 755939,30 3608187,72 65°25'54,792" 48°31'10,064"

37 755762,46 3605454,51 65°25'55,336" 48°27'37,733"

38 755603,75 3605404,98 65°25'50,339" 48°27'33,039"

39 755269,02 3599851,38 65°25'51,977" 48°20'21,742"

40 754818,59 3591936,88 65°25'54,576" 48°10'7,188"

41 754508,44 3586149,83 65°25'56,656" 48°2'37,890"

42 754293,50 3586162,11 65°25'49,708" 48°2'37,780"

43 754322,05 3584153,08 65°25'54,731" 48°0'2,470"

44 754346,10 3580430,65 65°26'2,992" 47°55'14,521"

45 753754,88 3578343,20 65°25'48,078" 47°52'30,164"

46 753022,08 3575452,65 65°25'30,110" 47°48'43,056"

47 757751,53 3575340,90 65°28'2,694" 47°48'56,413"

48 764723,51 3574879,70 65°31'48,202" 47°48'53,164"

49 770830,37 3574448,78 65°35'5,778" 47°48'48,222"

50 774916,50 3574264,09 65°37'17,776" 47°48'52,990"

51 787500,07 3573681,57 65°44'4,297" 47°49'6,716"

52 793462,91 3573221,85 65°47'17,285" 47°48'58,868"

53 799086,44 3572786,12 65°50'19,296" 47°48'51,278"

54 799074,33 3572287,97 65°50'19,872" 47°48'12,056"

55 799816,65 3573017,68 65°50'42,369" 47°49'12,949"

56 800979,98 3574078,99 65°51'17,774" 47°50'41,966"

57 806462,20 3569385,34 65°54'23,466" 47°44'58,270"

58 808535,48 3570098,64 65°55'28,895" 47°46'4,238"

59 809522,73 3570427,51 65°56'0,068" 47°46'34,832"

60 815069,40 3572265,46 65°58'55,196" 47°49'26,342"

61 815236,11 3573339,13 65°58'58,466" 47°50'52,024"

62 817245,16 3574234,49 66°0'1,422" 47°52'12,538"

63 818576,26 3574848,15 66°0'43,086" 47°53'7,561"

64 820962,56 3575890,64 66°1'57,879" 47°54'41,764"

65 819847,05 3578696,91 66°1'16,307" 47°58'18,467"

66 819370,29 3579896,78 66°0'58,512" 47°59'51,063"

67 818932,62 3581293,40 66°0'41,558" 48°1'39,389"

68 821785,67 3581915,30 66°2'12,162" 48°2'43,065"

69 824805,00 3582604,28 66°3'47,975" 48°3'53,038"

70 830134,70 3582725,06 66°6'39,363" 48°4'29,907"

1 832461,12 3583443,41 66°7'52,784" 48°5'38,963"

_________________